1

江 苏 省 粮 油 学 会 文 件
苏粮学〔2023〕24 号

关于组织下半年粮油职业技能等级认定预报名的通告

各市、县（市、区）粮食和物资储备局及粮油质量监测机构，

南京财经大学、江苏科技大学、江苏财经职业技术学院、江

苏省连云港工贸高等职业技术学校，各类粮油企事业单位：

为贯彻中办国办《关于加强新时代高技能人才队伍建设

的意见》，稳步提高粮油技能人才素质，摸清全省粮食职工

技能培训学习和认定取证需求，做好粮油职业技能等级认定

计划，有序开展认定工作，经研究，拟组织开展下半年粮油

技能等级认定预报名，现就有关事项通知如下：

一、认定工种及等级

1.粮油仓储管理员初级工（五级）、中级工（四级）和

高级工（三级）。

2.粮油质量检验员初级工（五级）、中级工（四级）和

高级工（三级）。

2

二、认定方式

认定包括理论知识考试和技能操作考核两部分，两部分

均合格者，方可获得相应的初级工（五级）、中级工（四级）、

高级工（三级）职业技能等级证书。

三、认定报名条件

粮食企事业单位职工，职业院校粮食专业或涉粮专业在

校学生，其他从事粮食职业（工种）人员，可报名参加认定。

（一）具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：

1.累计从事本职业或相关职业工作 1 年（含）以上。

2.本职业或相关职业学徒期满。

（二）具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：

1.取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书（职

业技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年

（含）以上。

2.累计从事本职业或相关职业工作 6 年（含）以上。

3.取得技工学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取

得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得经评估论证、以技

能为培养目标的中等及以上职业院校本专业或相关专业毕

业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

（三）具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：

1.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（职

业技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 5 年

（含）以上。

3

2.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（职

业技能等级证书），并具有高级技工学校、技师学院毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得本职

业或相关职业四级/中级工职业资格证书（职业技能等级证

书），并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职

业院校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的

在校应届毕业生）。

3.取得大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得

本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（职业技能等级

证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 2 年（含）以上。

四、认定初步安排

2023 年下半年粮油仓储管理员等级认定初步计划

班次 考点

认定人数

预计认定时间

初级 中级 高级

1

南京财经大学

100 7 月下旬

2 120 8 月上旬

3 120 8 月中旬

4 120 8 月下旬

5 100 11 月下旬

6 江苏科技大学 100 11 月下旬

7
江苏省连云港

工贸高职校

100 11 月中旬

8 100 11 月下旬

合计 540 220 100

4

2023 年下半年粮油质量检验员等级认定初步计划

班次 考点

认定人数

预计认定时间

初级 中级 高级

1

南京财经大学

120 7 月下旬

2 120 8 月上旬

3 120 8 月中旬

4 120 8 月下旬

5 100 11 月中旬

6 江苏科技大学 100 8 月下旬

7
江苏省连云港工

贸高职校

100 10 月下旬

8 100 11 月上旬

9

江苏财经职业技

术学院

100 8 月下旬

10 100 11 月下旬

11 100 12 月上旬

合计 760 320 100

五、预报名流程

1.加入 QQ 群。符合报名条件的，务必于 7 月 14 日下午

6 点前通过搜索 QQ 群号或者用 QQ 扫码分别加入 QQ 群。每个

人按照申报等级，限加一个群，先加 A 群，A 群满员后加入

B 群。正式认定计划报批通过后，省粮油学会将在群里下发

通知，发布各考点认定日期，开展报名确认并组织实施认定。

5

粮油仓储管理员：初级工 QQ 群号：A 群 879306604，B

群 873182116；中级工 QQ 群号：239303170；高级工 QQ 群号：

849634316。

6

粮油质量检验员：初级工 QQ 群号：A 群 879262735，B

群 754464306；中级工 QQ 群号：879273212；高级工 QQ 群号：

839807977。

7

联系人：省粮油学会 孔雪莹 李建军

电 话：025-58800922 58800987

职业技能认定专用邮箱：jslyjn@163.com

地 址：南京市中山北路 212-1 号 707 室

邮 编：210003

特此通知。

江苏省粮油学会

2023 年 7 月 4 日

抄送：江苏省粮食和物资储备局、省职业技能鉴定中心

江苏省粮油学会秘书处 2023 年 7 月 4 日印发